MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATA DE REUNIÃO Nº 4/2021 - CONSEPE (11.99)

 23006.003725/2022-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 11 de Maio de 2021

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 17:39
 )

CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO
CHEFE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

SG (11.01.03)

Matrícula: 2133215

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 16:44
 )

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES
CHEFE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 2736513

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 16:33
 )

KATIA TONELLO SEMMELMANN
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 3125533

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 ATA DE REUNIÃO 23/02/2022 6832458ff8

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ATA Nº 01/EXTRAORDINÁRIA/2021/SG-DC

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

Aos 11 dias do mês de maio do ano de 2021, no horário das 14h, remotamente por meio de 1

videoconferência, realiza-se a I sessão extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 2

(ConsEPE) da Universidade Federal do ABC (UFABC) do ano 2021, previamente convocada e 3

presidida pelo magnífico reitor, Dácio Roberto Matheus, com a presença dos seguintes 4

conselheiros: Wagner Alves Carvalho, vice-reitor; Alysson Fabio Ferrari, representante docente 5

do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Ana Claudia Polato e Fava, representante 6

suplente docente do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); 7

Beatriz Gomes Cornachin, representante discente de Pós-Graduação; Charles Morphy Dias dos 8

Santos, pró-reitor de Pós-Graduação; Claudia Regina Vieira, vice-coordenadora da Licenciatura 9

em Ciências Humanas (LCH); Danilo Gustavo Silva Medeiros, representante suplente dos 10

técnicos-administrativos; Diego Araújo Azzi, coordenador da Graduação; Federico Martí da Rosa 11

Fornazieri, representante discente de Pós-Graduação; Fernanda Graziella Cardoso, pró-reitora de 12

Graduação; Francisco José Gozzi, representante docente do Centro de Matemática, Computação e 13

Cognição (CMCC); Gabriel Almeida Antunes Rossini, representante docente do CECS; Janaína 14

de Souza Garcia, coordenadora da Pós-Graduação; Julia de Holanda Poletto, representante 15

discente de Graduação; Leonardo José Steil, pró-reitor de Extensão e Cultura; Marcos Vinicius 16

Pó, coordenador do Bacharelado em Ciências e Humanidades (BC&H); Maria Gabriela Silva 17

Martins Cunha Marinho, vice-diretora do CECS; Natália Gea, representante suplente dos técnicos-18

administrativos; Pedro Galli Mercadante, vice-coordenador do Bacharelado em Ciência e 19

Tecnologia (BC&T); Raphael Yokoingawa de Camargo, vice-diretor do CMCC; Sônia Maria 20

Malmonge, pró-reitora de Pesquisa; Vinicius Florentino Bastos, representante discente de 21

Graduação; Yan Podkorytoff Ike Chícharo, representante discente de Graduação. Ausências 22

justificadas: Harki Tanaka, diretor do CECS; Marcelo Zanotello, coordenador da Licenciatura em 23

Ciências Naturais e Exatas (LCNE); Paula Homem de Mello, vice-diretora do CCNH; Ronei 24

Miotto, diretor do CCNH; Wesley Góis, pró-reitor adjunto de Graduação. Ausentes: Enzo Caé 25

Freitas Cunha, representante discente de Graduação; Felipe César Torres Antonio, representante 26

dos técnicos-administrativos; Itana Stiubiener, representante docente do CMCC; Ramon Vicente 27

Garcia Fernandez, representante docente do CECS. Não votantes: Carolina Moutinho Duque de 28

Pinho, secretária-geral; João Zebinden Camali, representante suplente discente de Graduação; 29

Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos, representante suplente docente do CECS. Apoio 30

administrativo: Fabiana Vallini, chefe substituta da Divisão de Conselhos, Jeanderson Carlos de 31

Souza Silva e Katia Tonello Semmelmann, assistentes em administração da Secretaria-Geral. 32

Havendo quórum legal, o vice-presidente abre a sessão às 14h08, comunicando que o presidente, 33

Dácio Matheus, está enfrentando problemas técnicos e que participará desta reunião, tão logo seja 34

possível. Ordem do Dia: Minuta de Ato Decisório que altera o item 2 do Anexo I da Resolução 35

ConsEPE nº 240. A relatora, Fernanda Cardoso, apresenta breve histórico da minuta, informando 36

que este ponto de pauta é resultado de um abaixo-assinado elaborado pelos discentes de graduação, 37

no intuito de discutir as restrições impostas pelo item 2 do Anexo I da Resolução ConsEPE nº 240, 38

que envolve os estágios supervisionados das Licenciaturas. Relata que foi realizada uma discussão 39

acerca do documento no Expediente da Comissão de Graduação, com todos os envolvidos, a fim 40

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

de que houvesse amadurecimento suficiente para a discussão no ConsEPE. Informa que se chegou 41

à conclusão de que, caso a minuta seja aprovada hoje, há a possibilidade de implementação das 42

novas regras já para o 2º quadrimestre. Pontua que a alteração do Anexo I conta com a inclusão de 43

uma alínea “a”, no item 2, a qual regulamenta que: “Para solicitar a matrícula no Estágio 44

Supervisionado das Licenciaturas, durante o quadrimestre suplementar, o discente deverá observar 45

o disposto na Resolução CG nº 18, de 20 de junho de 2017”. Elucida que a Resolução CG 46

mencionada na alínea é a normativa vigente mais recente, em relação aos estágios supervisionados, 47

aprovada antes do estabelecimento dos Quadrimestres Suplementares (QS). Não havendo 48

manifestação por parte dos conselheiros, o presidente encaminha o documento para votação. A 49

minuta de Ato Decisório que altera o item 2 do Anexo I da Resolução ConsEPE nº 240 é aprovada 50

por unanimidade. O presidente parabeniza pelo esforço de todos os envolvidos. Como nenhum dos 51

participantes deseja fazer uso da palavra, agradece a presença de todos e encerra a sessão às 14h19. 52

Do que para constar, nós, Fabiane de Oliveira Alves, chefe da Divisão de Conselhos, e Katia 53

Tonello Semmelmann, assistentes em administração, em conjunto com a secretária-geral, Carolina 54

Moutinho Duque de Pinho, lavramos e assinamos a presente Ata aprovada pelo Conselho. 55

Fabiane de Oliveira Alves    Katia Tonello Semmelmann

Chefe da Divisão de Conselhos   Assistente em Administração

Carolina Moutinho Duque de Pinho

    Secretária-Geral